
 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Europa, 110 - Tel. 091/518848 - 091518035 – Fax  091/6701985 
Cod. Fisc. 80015120829 – Cod.Mecc. PAMM02300G - P.E.O.: pamm02300g@istruzione.it – P.E.C.:pamm02300g@pec.istruzione.it - Codice 

iPA:istsc_pamm02300g - Codice Univoco Ufficio: UF71OZ - Sito:www.smpecoraro.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Ai genitori degli alunni 

                                                                                                      Al personale docente ed ATA 

                                                                                                      Al DSGA 

                                                                                                      All’Albo 
                                                                                                                Sul sito WEB dell’Istituto   

 

 

OGGETTO: Anno scolastico a.s. 2023/2024 – Adattamento calendario scolastico Regione Sicilia  

 

                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il D. Leg.vo 31 marzo 1998, n.112, ed in particolare l'art.138, comma 1, che delega alle 

Regioni la determinazione del calendario scolastico;  

VISTO l'art. 21 della Legge 15 marzo1997, n. 59 in materia di attribuzioni di autonomia 

organizzativa e didattica alle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi del citato art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997” ed in 

particolare: - l'art. 1, comma 1, “Autonomia scolastica” le istituzioni scolastiche sono espressioni 

di autonomia funzionale e provvedono alla definizione e alla realizzazione dell'offerta formativa, 

nel rispetto delle funzioni delegate alla Regione. - l'art. 4, comma 2, che attribuisce alle istituzioni 

scolastiche la scansione temporale dei tempi dell'insegnamento; - l'art. 5, comma 2, che attribuisce 

alle istituzioni scolastiche gli adattamenti del calendario scolastico in relazione alle esigenze 

derivanti dal Piano dell'offerta formativa e nel rispetto delle determinazioni adottate in materia 

dalla Regione; - l 'art. 5, comma 3, che attribuisce alle istituzioni scolastiche la potestà di 

organizzare in maniera flessibile l'orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole 

discipline e attività, anche sulla base di una programmazione plurisettimanale, fermi restando 

l'articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte ore 

annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie; 

CONSIDERATO che il calendario delle festività nazionali è determinato dal Ministero della 

Pubblica Istruzione;  

VISTO che la determinazione del calendario scolastico spetta conseguentemente, nell’ambito della 

Regione Siciliana, all’Amministrazione Regionale;  

VISTO il D.A. Regione Sicilia n. 688 del 07/04/2023 ed in particolare: - Art.1) Nelle scuole di 

ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2023/2024, le lezioni avranno inizio il 

13 (Mercoledì) settembre 2023. I giorni di scuola sono determinati in 209 e/o 208 (se la festa del 

Santo Patrono locale ricade durante l'anno scolastico) e avranno termine l’8  (Sabato) giugno 2023,  
 Art.3 L’attività scolastica, nelle scuole di ogni ordine e grado, è sospesa nei seguenti periodi:  

vacanze di Natale : dal 23 dicembre 2023 al 06 gennaio 2024;  

vacanze di Pasqua : dal 28 marzo 2024 al 02 aprile 2024:  

vacanza del 2 novembre 2023  

- Art.4) Le Istituzioni scolastiche possono stabilire la ulteriore sospensione delle lezioni, per un 

massimo di tre giorni, in aggiunta ai predetti periodi di vacanze.  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del Merito 

Scuola Secondaria di Primo Grado Statale 

“ANTONINO PECORARO” 

CON SEZIONE AD INDIRIZZO MUSICALE 

                                     PALERMO 
 

mailto:pamm02300g@istruzione.it
mailto:pamm02300g@pec.istruzione.it




 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Europa, 110 - Tel. 091/518848 - 091518035 – Fax  091/6701985 
Cod. Fisc. 80015120829 – Cod.Mecc. PAMM02300G - P.E.O.: pamm02300g@istruzione.it – P.E.C.:pamm02300g@pec.istruzione.it - Codice 

iPA:istsc_pamm02300g - Codice Univoco Ufficio: UF71OZ - Sito:www.smpecoraro.edu.it 

Nell’ambito del calendario, i Consigli di Circolo e d’Istituto, in relazione alle esigenze derivanti 

dal Piano dell’offerta formativa, determinano, con criteri di flessibilità, gli adattamenti del 

calendario scolastico che possono riguardare anche la data di inizio delle lezioni, nonché la 

sospensione, in corso d’anno scolastico, delle attività educative e delle lezioni prevedendo, ai fini 

della compensazione delle attività non effettuate, modalità e tempi di recupero in altri periodi 

dell’anno stesso. 

Le lezioni potranno articolarsi in 6 e/o 5 giorni settimanali. I predetti adattamenti sono stabiliti nel 

rispetto delle disposizioni contenute nel C.C.N.L. del comparto Scuola, nonché del monte ore 

previsto per ogni corso di studio e per ogni disciplina.;  

ACQUISITO il parere del Collegio docenti nella seduta del 06 settembre 2023  in merito 

all’articolazione dell’orario settimanale delle lezioni e la sua articolazione nel primo periodo 

didattico 13 / 29 settembre 2023;  

ACQUISITA la delibera del Consiglio di Istituto nella seduta del 05 settembre 2023;  

 

                                                              DECRETA  

 

1. l’inizio delle lezioni il 13 settembre 2023;  

2. la sospensione delle attività didattiche nei giorni seguenti:  

03 novembre 2023  

27 marzo 2024  

26 aprile 2024  

3. Ultimo giorno delle lezioni 08 giugno 2024 

 

 Palermo, 20 settembre 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                        
                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO       
                                                                                                                   Maria Margherita Francomano  
 

 
 

 

mailto:pamm02300g@istruzione.it
mailto:pamm02300g@pec.istruzione.it

		2023-09-20T11:36:43+0200
	MARIA MARGHERITA FRANCOMANO




